200 · C H R I S T O P H . W I T T I C H .
eſſet finis Scripturæ, ut nobis enuclearet
interiorem rerum naturalium eſſentiam,
futurum, ut ſi non de omnibus rebus natu-
ralibus in ſpecie ageret, ſaltem fundamen-
ta talia jaceret & principia poneret, ex qui-
bus opera artificum omnia erui poſſent,
quod fieri nullibi videmus.

I V. Sed hīc audias obſtrepentem Re-
vium stat. Suæ p. 321. *Hoc argumentum*,
inquit, *præſupponit, vel de natura nihil agi*
in Scriptura, quod falſum eſt, vel qua in
ea de rebus naturalibus non pertinere ad
doctrinam &c. quod itidem falſum eſt, vi-
de Ps. 8, 19, 104. Rom. 1. & infinita alia
loca, qua contrarium evincunt.

V. *Reſp. 1.* Quò tendat hoc argumen-
tum liquet ſatis ex præcedentibus, eò ni-
mirū, ut ex mediorum ad Finem pro-
portionē manifestum fiat, non quærendam
in Scriptura rerum Phyſicarum naturam
accuratè explicatam, ſed ei, cui curæ ſin-
hæc Sacra, aliis principiis innitendum. No-
autem negamus de natura vel rebus natu-
ralibus agi in Scripturis, dummodo nobis
concedatur, id fieri tantum incidenter
παχυλῶς, non ἀρετῶς, & ex iſtituto; &
quidem modo, ut quantum dererum na-
tura ſenſus externi & experientia docent
id à Scriptura аſſumatur, ſive ea ſenſuum
apparentia cum veritate congruat, ſive

ea recedat. 2. quando Scriptura docet finem suum inter alios esse doctrinam, intelligit utique Doctrinam non quamvis, sed salutarem, sed illam quæ est de Articulis fidei, uti superius ex Belgis interpretibus didicimus, unde benè inferimus, cum nullius alterius finis mentio fiat, quam istorum quatuor de quibus 2 Tim. 3. ejus ergo finem non esse Doctrinam Physicam; quamvis autem faciles largiamur cognitionem rerum naturalium eatenus ad Doctrinam salutarem prodesse, quatenus ex iis cognoscentur existentia Dei, potentia, sapientia, bonitas, &c. ad id tamen sufficit cognitio qualiscunque, qualem etiam Vulgus obtinet, cum liber naturæ patet plebejis juxta ac eruditis, quamvis fatetur multo uberiora exempla cognoscendæ divinæ potentiae, Sapientiae, & bonitatis &c. reperiri in rerum natura ab iis, qui per lumen naturæ eam habent accuratius cognitam, quam ab illis, qui ultra vulgarem cognitionem non ascenderunt. Hic autem commodum notanda Verba Riveti in Isagoge ad Scripturam Sacram p. 49.
Dum Scriptura versatur præcipue circa ea, quæ gratiam, & gloriam æternam spectant, cognitionem omnem Philosophicam ipsa sibi substernit, eaque rerum naturis tantum sumit, quantum opus est ad fabricandum Speculum,

102 CHRISTOPH. WITTICH.
culum, per quod divina oculis nostris quam
dam tenus representantur.

VI. Cl. Schookius similiter ad hoc ar-
gumentum excipit p. 405. Quamvis non
diffitendum sit, primarium Scriptura Sacra
Scopum esse, ut nobis viam monstret ad vi-
tam aeternam; hic tamen principalis finis
non excludit alios minus principales. Cum
enim haec ipsa variis in locis res naturales,
earumque seriam meditationem nobis pro-
ponat, ut objective nos excitent ad Deum
laudandum, quis dubitare ausit, quin de
his ipsis rebus veras assertiones proponat,
quarum subsidio rerum naturalium cogni-
tionem acquirere queamus. Item p. 406. Ve-
ra explicatio rerum naturalium à Spiritu
Sancto in Scriptura proposita nequaquam a-
vertit fideles à primario Scriptura Scopo, sed
illa eos ipsis convenienter ad eundem scopum
dirigere potest.

VII. Resp. 1. Nec primarium, nec se-
cundarium Scripturæ finem esse reddere
hominem eruditum in Physicis ostensum.
2. et si Scriptura per res naturales velit nos
excitari ad Deum laudandum, tamen non
propterea cognitio accurata rerum natu-
ralium inter fines Scripturæ reponenda est;
& ad id sufficit cognitio Vulgaris, aut si
quis velit plura argumenta habere Dei lau-
dandi illi accuratiorem rerum naturalium

cognitionem è libro naturæ petere licebit, ut etiam art. 5. vidimus. 3. non dicimus, quod ipsa vera explicatio rerum naturæ homines fideles avertat à primario Scripturæ Scopo per se & sua natura, sed tamen existimamus cum Theologis supra vi- sis, facile fieri potuisse, ut rudiores turba- rentur, si in Scriptura de rebus naturalibus tam subtilia reperissent captum suum ex- cedentia, vel etiam sensuum præjudiciis contraria.

VIII. Danæus etiam Phys. Christianæ parte prima, cap. 2. excipit contra hoc no- strum argumentum, dicendo: *Nonne ab iisdem ipsis Theologia & Ethica Philosophia pars toto genere discernuntur? Et tamen quis eorum tam temerarius erit, qui Ethicen, eamque verissimam & universam Sa- cra Scriptura tradi negare audeat?* Ergo di- stincti artium & tractationum fines non obstant, quo minus eadem Sacra Scriptura iisdemque literis & Physice illa universalis & Theologia sit comprehensa, quia & ipsa Physica quodammodo Theologia pars est, il- lique subservit.

IX. Resp. 1. Ita quidem vulgo obtinet, ut Ethica diversa tradatur à Theologia practica, quodam rectè fiat, non est hujus loci prolixius disputare. Amesius tamen lib. 2. Medullæ Theologicæ cap. 2. ab illa

vulgata sententia recedit , statuens non aliam debere dari Virtutum disciplinam , quam ipsam Theologiam. Nec ab ejus sententia ratio abludit. Certum quippe est , non nisi gradibus differre virtutes morales ita dictas à Virtutibus Christianis ; at gradus non mutat Speciem , uti fert vulgata sententia. Et an non absurdum disciplinarum distinctionem ex modo tradendi aliquid perfectè vel imperfectè eruere ? quis unquam audivit Physicam aliquam imperfectè explicatam esse aliam specie disciplinam à Physica perfectè explicata ? quin ergo hīc lux major extinguit minorem , gradus perfectior absorbet imperfectiorem , & quemadmodum in vita æterna Fides mutabitur in Visionem ; ita exorta Euangelii Luce , id quod imperfectum ex lacunis Ethnicorum de Virtutibus moralibus est haustum , per illud perfectum absumitur , inque illud transmutatur. Itaque Sic Daniæ exceptio sponte sua collabascit , unde & diversitatis ratio apparet inter Physicam & Ethicam , quod Scripturæ finis sit mores nostros secundūm normam legis divinæ informare , unde moralia præcepta perfectissima tradit , non vero rerum naturalium essentiam enodare , uti ostensum. 2. qui verò volunt distinctas esse Ethicam & Theologiam practicam disciplinas , illi à

diversitate Principiorum limites iis ponunt, nimirum, ut Ethica tantum tradat illas regulas morum, quæ è reliquis luminis naturalis possunt erui, sed Theologia practica eas, quas divina revelatio præscribit. Ergo secundum hanc sententiam Scriptura non traderet Ethicam, sed Theologiam practicam tantum, adeoque nec hac ex parte allata exceptio nobis obest.

X. Tandem etiam ad exceptionem du Bois aliquid est respondendum: Ita autem ille p. 9, & 10. *Apostolus ibi agit de rebus creditu & actu necessariis ad salutem, & de fundamentis fidei salvifica: ad qua Scripturam sufficientissimam esse nemo Orthodoxus negat, sed non negat Apostolus textum Biblicum habere usum præter illa necessaria. Quid? annon habemus multa Historica, Chronologica, Physica, aliisque qua citra salutis dispendium ignorari possunt? an ergo propterea poterunt illa floccificari, vel argumenta inde deducta rejici?* Verum Christianum decet testimonia Sacra in omni materia arripere ut verissima; & doctrinam suam ad ea formare?

XI. Resp. 1. Si Apostolus agit ibi de rebus creditu & actu necessariis ad salutem, nec possit aliquid amplius à Scriptura exigi, uti certum est, cum per horum traditionem muneri suo satisficerit: Ergo non est,

est, quod in ea quæramus rerum naturalium explicationem accuratam, quemadmodum superius recte intulimus, at inde non negamus quin agat de rebus naturalibus, Sed incidenter & prout apparent. Quemadmodum enim, et si Apostoli usi fuerunt versione 70. etiam ibi, ubi ab Hebreo textu recessit, inferri non potest, Apostolos errores illos istius versionis approbasse, ita cum circa res naturales sit par ratio, etiam presumendum est simili modo Scripturam sese accommodasse. 2. non negamus etiam Scripturam agere de historicis & Chronologicis, sed illa quamvis non pertineant ad essentiam fidei, tamen faciunt ad ejus amplitudinem, defensionem & explicationem. Si etiam quædam historica & Chronologica, quæ ad fidei amplitudinem non faciunt, sint in Scriptura, de iis agit etiam tantum incidenter. Quod autem incidenter agens de rebus naturalibus, non semper sequatur accuratam Veritatem, inde existit, quod homines per sensus varia præjudicia de iis hauserint, quæ non habent pro natura notis: at non ita est comparatum cum rebus historicis, ubi si homines forte falsi aliquid habeant præconceptum, id fundatum est in autoritate humana, cui cum videant opponi auctoritatem divinam, possunt ab eo deflectere.

Imo amplius dicam: Si aliquid in historicis fuerit, quod communiter ab hominibus pro vero esset receptum & firmiter radicatum, dummodo illud non pugnet cum fide, etiam hic Sp. Sanctum pro sua sapientia se hominibus errantibus accommodaturum fuisse, si non potuisset sine magna turbatione simpliciorum contrarium doceri, simili modo, quo vidimus supra, Apostolos condescendisse hominibus in usurpanda versione minus correcta.

XII. Sequitur tertium nostrum argumentum. Sed non tantum non docet Scriptura, finem suum esse doctrinam rerum naturalium, verum etiam ita in solidum doctrinam salutis sibi vendicat, ut non querendam in se dicat sapientiam humanae five Philosophiam. Considerentur ea quæ Paulus habet i Cor. 1, 22, 23. *Quandoquidem eorum Iudei signum petunt, eorum Graeci sapientiam quarunt: Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem offendiculum, Gracis vero stultitiam.* Item i Cor. 2, 6, 7. *Sapientiam vero loquimur inter adultos, sapientiam autem non seculi hujus, neque principum seculi hujus, qui abolentur: sed loquimur sapientiam Dei in mysterio.* Et v. 12. *Nos vero non Spiritum mundi accepimus, sed Spiritum, qui est ex Deo, ut sciamus: qua Deus est nobis gratia-*

103 CHRISTOPH. WITTICH.
ficatus. Sapientiam mundi vocat eam, quæ
homines seculi naturali perspicacia in rebus
mundanis theoreticis vel practicis excelle-
re possunt, cuiusmodi Sapientes Gracia præ-
fertim jactabat Thaletem. Solonem, Socra-
tem, &c. verba sunt Parei in hunc locum.
Illam Sapientiam quærebant Græci, utpo-
te apud quos illis temporibus studium Phi-
losophiæ florebat. Illa per Spiritum mundi
hoc est rationem naturalem sive Spiritum
naturalis intelligentiæ, qui communiter
hominibus est concessus, poterat reperiri.
Hanc Sapientiam dicit se non tradere,
Græcos eam apud se vel in suis dictis non
reperire, ideoque frustra ibi quæsitos,
negat se Sapientiam mundi docere, sed eam
quæ est in mysterio, quam mundus naturali
ratione indagare non potest. Hinc est, quod
omnia quæ in Scripturis ad Christum re-
ferantur, quemadmodum testatur Augu-
stinus super Ps. 71. ita dicens, *Ad illum.*
(Sc. Christum) *omnia, quæ divinitus Scri-
pta sunt referuntur.* Cum itaque expresse te-
stetur Scriptura, se non docere sapientiam
humanam, sapientiam mundi, sed Chri-
stum crucifixum, omniaque ad ipsum re-
ferri, quis non videt, multum falli eos,
qui contra mentem & protestationem
Scripturæ, ex ea sapientiam humanam,
Philosophiam naturalem volunt educere?

Exc.

Exc. At dicas, eatenus saltem doceri, quatenus ad Christi cognitionem juvant. *Resp.* juvant ad cognitionem existentiae Dei & attributorum divinorum, sed parum admodum ad Christi Mediatoris & Salvatoris notitiam, & sufficit ad illud cognitio crassior & minus accurata, uti saepius jam dictum.

XIII. Quartum argumentum inde petitum, quod Deus ab illis, quos ornaverat sapientia humana & cognitione Philosophica, nihil voluerit ad hanc rem spectans consignari. Patet id 1. exemplo Molis de quo legimus Act. 7, 22. *Et eruditus fuit Moses omni sapientia Aegyptiorum.* Erant hi tum temporis Philosophiz Antistites, unde & in Graeciam est translata. Quare nullum dubium esse potest, quin Moses in signem habuerit rerum naturalium cognitionem. Is tamen cum Creationis opus describit, ubi occasio erat de istis Creaturis & operibus Dei subtiliter differendi, earumque interiores naturas & essentias explicandi, breviter tantum recenset earum praecipuas species, omnia uno capite absolvens, omittens etiam ea, quae sensibus non erant obvia, unde factum, ut Angelorum Creationis disertis verbis non meminerit: nec etiam metallorum, gemmarum & aliorum in Visceribus Terræ reconditorum mentionem ullam fecerit, abunde se suo

scopo satisfecisse statuens, si omnia illa quæ in oculos hominum incurruunt, ostenderit à Deo creata & producta fuisse. Contra vero quam prolixus est in eis, quæ ad Ecclesiam ejusque administrationem spectabant describendis! ibi non unum caput sufficit, sed ferè omnia Capita Exodi posteriora à 25. ad 40. inclusive, exceptis 32, 33, 34. eo collimant, ut tabernaculi constructio & Cultus Levitici administratio plenè quoad omnes partes explicentur. Aliorum Scriptorum sacrorum similis est ratio: Vnde vel cæco patere potest, non quærendam in Scriptura Sacra Physicam vel Philosophiam, quæ præcipue à Mose his Sacris erudito, occasione tam egregia data, per Operum Creationis descriptionem, debuisset explicari, Si Deus librum Scripturæ huic rei voluisset destinatum. Sententiæ meæ accinit Pareus in Gen. cap. 1. v. 1. jam supra visus cap. 4. art. 10. Is ubi inquit, cur Moses Angelorum creationis expresse non meminerit, rejectis causis ab aliis allatis, inquit: *Simplicior est ratio Chrysostomi homilia 2. in Genesim, quam & Basilius attingit Hom. 1. in Hexaëm.* Moses historiam suam ruditati Iudaorum attemperasse. Erant enim homines terreni, tantum sensibilia sapientes. Tantum igitur sensibilium Dei operum descriptionem Moses aperie

apertè prosequi voluit, quorum contemplatione ac sensu ad intellectum sublimiorum rerum, & ad ipsius invisibilis Dei conditoris agnitionem populus quasi infans eveheretur, omissa doctrina de cælestium Spirituum formatione, qua captum ejus longe superatura videbatur, & quam satis ei fuit obscure per nomina Cœli & Calorum exercitus quasi per transennam ostendi. Consentit Calvinus, qui comment. in Gen. c. 1. v. 14. Tenendum est illud, Mosen non acute philosophuri de occultis mysteriis, sed referre, quæ etiam rudibus nota sunt, & posita in Vulgari usu. Et ad v. 16. Moses populariter scripsit, quæ sine DOCTRINA ET LITERIS omnes idiota COMMUNI SENSU percipiunt; Et paulo post. Nec Moses sane ab eo studio (Astronomico puta) retrahere nos voluit, cum omisit, quæ sunt artis propria. Sed quia non minus indoctis & rudibus, quam doctis ordinatus erat magister, non aliter partes suas potuit implere, quam si se demitteret ad crassam istam rationem. Si de rebus vulgo ignotis locutus foret, caussari poterant idiota altiora hac esse captu suo. Denique cum hic Spiritus Dei promiscuam omnibus Scholam aperiat, non mirum est, si ea maximè deligat, quæ possunt ab omnibus intelligi.

XIV. Excipit hic Danæus: Simpliciter
qui-

quidem Moses, Sed vere: nudè, Sed recte: populariter, sed sincere tradit, quæ sunt nobis de Mundo, ejus partibus præcipuis; rerum causis & effectis credenda & tenenda & docenda inter homines. Ingenuè etiam fateor, ad nostri sensus captum Mosen se attemperasse: nego tamen, quod illi ajunt, propterea ad rei veritatem illum nec collimasse nec attendisse: fuit enim illi propositum facile, nudè & verè illa scribere.

X V. *Resp.* Facilis est ad illa responsio. Nam 1. quod dicit, Sincerè tradidisse, quæ sunt nobis de mundo, ejus partibus præcipuis, rerum caussis & effectis credenda &c. admittimus, sed inde colligimus, quia de præcipiis: E. non de omnibus: & quia de rerum caussis externis tantum, nempe de Deo agit: E. non de interiorieorum formatione textura & constitutione, adeoque quærenda in Scriptura rerum omnium Causa Prima, Universalis & Remota, Sed non ideo Causa Secunda, Particularis & Proxima omnium rerum naturalium, proprietatum & effectuum; atque ita manet nostrum argumentum firmum & immotum. 2. an vero rerum Veritas cum sensuum apparentia semper consistat, & an non etiam Moses alicubi hanc potius quam illam attenderit, suo loco visum.

X V I. Patet 2. Minoris Propositionis
præ-

præcedentis argumenti veritas ex Daniele, de quo legimus Dan. 1, 17. quod Deus illi dederit notitiam & intelligentiam in omnibus literis & sapientia & v. 4. quod fuerit institutus literis & lingua Chaldeorum. Noluit tamen is in libro Prophetiæ suæ istius sapientiæ, Chaldaicæ quæ in cognitione Philosophiæ præcipuam partem consistebat, specimina edere, neque de rerum naturalium interiori constitutione & essentia differere, ut ostenderet, hæc ex disciplina humana non divinadebere hauriri.

XVII. Quintum argumentum: Mo-sen itaque & Danielem, ut sapientiæ suæ Philosophicæ specimina ederent, Deum nouissime vidimus. At quid de Salomone dicimus, quem Scriptura à sapientia præ omnibus hominibus i. Reg. commendat; Hic vero ne quidem voluit Deus, ut ea quæ de rebus naturalibus differuerat, procul dubio egregia & rerum naturam accuratius explicantia, quam ab aliis factum fuerat, conservarentur, sed ea intercidere est passus. Ita enim legimus i. Reg. 4, 33. *Elocutus est etiam de plantis, à cedro qua in Libano usque ad Hyssopum, qua prodit è pariete: denique elocutus est de jumentis, & de Volucribus, & de reptilibus, & de piscibus.* Nec tamen vel vestigium eorum invenitur, cum

cum contra Providentia Dei in conservandis iis, quæ ad Salutem nobis sunt necessaria ubivis eluceat. Nonne ergo hoc facto tacite quasi Deus significare voluit, naturæ Lumine nos in harum rerum indagatione contentos esse debere, & frustra agere, si naturas rerum ex Scriptura cognoscere velimus, cum ea quæ de his optime nos potuissent instruxisse, permiserit interire?

XVIII. Argumentum Sextum. Sed ex ipsa re tandem desumamus Specimina quædam eorum, quæ Contrariæ Sententiae Patroni de rerum Physicarum natura in Scriptura se putant reperire. Et Vallesius quidem, ubi Scriptura mentionem aliquam rerum naturalium injicit, occasionem inde sumet de rebus naturalibus differendi, & quidem ex Lumine Naturali, adeò ut scriptura vix aliter utatur ac Catalogo rerum naturalium, uti patebit ei qui eum voluerit conferre. Similem fere viam insistit Danæus, quamvis videatur ulterius procedere, & velle probationem desumere ex Scriptura de rerum naturalium constitutione & causis. Sed ipse modus procedendi, qui ab ipso servatur, satis ostendit eum non rectam viam instituisse, quæ ad Physicæ cognitionem ducat. Nam primo quidem concedit, multarum rerum Scripturam ne quidem meminisse: *Cometarum*, inquit,

*Lampadum, Doliorum, Chasmatum Cali,
Caprarum saltantium & aliorum ejusmo-
di meteororum igneorum, qua nonnunquam
in hac expansione (qua sub Calo Luna est)
apparent, nusquam meminit Scriptura,
quibus & multa alia annexi possent, de va-
riis animalium, plantarum speciebus &c.
quæ inter res naturales sunt referenda, &
suam habent singularem naturam. E. sal-
tem non potest haberi ex scriptura perfecta
rerum naturalium cognitio. Et nisi ille ipse
Danaeus subsidium à ratione & Scriptis Phi-
losophicis petiisset, multo pauciora po-
tuisset dicere de rebus naturalibus, quam
dixit, & multa quæ ex locis Scripturæ ob-
scuris elicere voluit, clicere non tentasset,
nisi antea Philosophiæ cognitione imbutus
fuisset. Quænam etiam ex Scripturis cau-
ſæ dari possunt Iridis & aliorum meteoro-
rum, præter eas de quibus ipsa experientia
testatur! Quam caufam Scriptura assignat
albedinis nivis? Vbi demonstratur Ton-
trus causa proxima? quænam causa recen-
ſetur stellarum ſcintillationis? quid de Lu-
næ & Solis Eclipſi è Scriptura depromi po-
tent, ad cauſarum intelligentiam faciens, ut
taceam alia ſexcenta. 2. de Principio qui-
dem rerum omnium extero, Deo, ſive
omnium rerum cauſa Efficiente Prima &
Univerſali Scripturam agere non difſi-
cillius,*

mur, & eatenus ejus cognitionem prodefisse nosmet ipſi afferimus, sed non potest Dānæus, nec quisquam aliis ex Scriptura ostendere Materiam Primam & Formas substantiales vel Elementa esse rerum omnium Principia, ex quibus componantur & in quæ resolvantur, quæ tamen pro Principiis vulgo habentur, alia etiam veriora Principia rerum interna à Scriptura doceri non videmus. 3. multo minus ex Scriptura potest proferre demonstrationes, quomodo, vel ex vulgaribus Peripatetico-rum Principiis proprietates & effectus rerum naturalium oriantur, vel ex aliis Princi- piis solidioribus. 4. Graſſe admodum Dānæus philosophatur, ubi se ex scripturis philosophari putat. Sic Tract. 1. f. 8. ex Eph. 5. 13. Lucem definit ab effectu; *Lux est quæ omnia manifestat*: at ipse hanc definitionem corrigit postea, vel hoc facto suo testatus eam non fuisse accuratam. Sed nec prior nec posterior definitio multum facit ad Lucis naturam explicandam, de qua Risuerus Opt. lib. 1. th. 13. conqueritur eam esse valde abstrusam, idem ferens judicium de colorum natura ejusdem lib. th. 36. *Videtur coloris natura non plus esse comprehensibilis intellectui, quam lux fuit ipsa, causaque tam obscuræ & difficiles, quam est color ipse in promptu adspectuque*

enam̄ifestus. Nec tamen de Colorum natura quicquam Scriptura docet. Ita Tract. 2. cap. 9. Aērem fere in nihilum redigit, nitens (uti putat) Scriptura, aut saltem non pro corpore distincto ab Aqua & Terra habet. Plura similia annotare poterit, cui ejus Physicam perlegere vacabit. 5. multa quæ ex Scriptura probare conatur, talia sunt, ut à quovis Vulgari tantum notitia præditō cognosci possint per experientiam. Ita quando probare vult nubes elevari ex terra & mari ex Ier. 4. 13. *Ecce tanquam nubes ascendit & i Reg. 18, 44. Fuitque septima vice, ut diceret, ecce nubes parva sicut vola hominis ascendit à mari,* nihil præstat, nisi quod à quovis per experientiam cognosci potest: nam quod nubes ita eleventur ex aqua ad oculum patere potest, uti ex posteriori loco apparet. 6. multa ex Scripturis elicere conatur, quæ revera non sequuntur, ex. gr. quando ex locis obscuris & metaphoricis Iobi vult aliquid educere. Sic ex cap. 36, 32. vult probare ex pugna duarum nubium oriri fulmen, qui valde ambiguus est locus, & planè Metaphoricus. Verba ita habent: *Manibus obtegit lucem, & interdicit ipsi propter intercedentem.* Ex cap. 38. 30. *Vt perfusio sit fermentanda terra, ut conglutinentur gleba,* probare conatur, ex pulvere terræ generari

118 CHRISTOPH. WITTICH.
nerari lapides, cum nihil aliud indigitetur, quam pluvia cadente pulverem terræ in glebas colligi, quemadmodum consideranti patet, & Belgæ etiam interpretantur. Similiter ex Ier. 31, 35. Sic ait Iehova qui disponit Solem ad Lucem interdiu, statuta Luna & Stellarum ad Lucem noctu, & Iesch. 30, 26. Et erit Lux ipsa Luna sicut Lux Solis, Lux autem Solis erit septupla ut Lux septem dierum, vult probare stellas habere lucem insitam, quod quamvis de stellis fixis sit verum, quibus tamen fidiculis id ex locis istis extorqueri possit, videre equidem nequeo. Eodem in loco nempe Tract. 4. cap. 27. ex Ezech. 32, 7. demonstrare conatur, Lunam habere Lucem insitam, propriam. Verba Ezechieli ita habent: *Et operiam, cum extinguam te, calos, atratasque reddam stellas eorum: Solem nube operiam, Luna non faciet, ut luceat lux sua.* Fortè ex eo id sequi putat, quia dicitur *Lux sua*; at etiam Lux in speculo & ab ea reflexa dicitur Lux speculi, & à Terra reflexa dicitur Lux Terræ. Ergo & Lux Lunæ dici potest propter modificationem, quam accipit à Luna, quia ab ea reflectitur in Terram. Ps. 48, 8. *Laudate Dominum ignis & grando, nix & exhalatio, ventus turbineus, efficiens Verbum ejus.* Ex his Verbis vult educere divisionem Vaporum, qua

qua alii sunt calidiores & sicciores , alii frigidiores & humidiores . Sed mens Psalmistæ non est , ibi Species vaporum enumerare , sed tantum quædam ex meteoris denominare , quæ ad Laudem Dei hominem incitare debeant . Plura recensere defatigor , & facile posset ostendi , vix quicquam à Danaeo esse de natura rei alicujus naturalis ex Scriptura demonstratum . Cui otium est , attente perlegat , & assensum mihi præbebit .

XIX. Ex hisce omnibus patet , se ipsos valde fallere , qui nescio quem honorem se Scripturæ deferre putant , dum rerum naturalium explicationem exinde deducere conantur . Et hac quidem parte mecum sentit Verulamius , ut argumentum septimum ab authoritate desumptum ad hominem corollarii loco addam . Is Novo Organo aph . 65. *Huic vanitati* (nempe qua Theologia Philosophiæ admiscetur) *nonnulli ex modernis summa levitate ita indulserunt* , ut in primo capitulo Genesios & in libro Iob & aliis Scripturis sacris Philosophiam naturalem fundare conati sint ; inter viva quarentes mortua . Et de Augmentis Scientiarum lib . 9. *In interpretandi Scripturam modo soluto duo interveniunt excessus . Alter ejusmodi in Scripturis presupponit perfectionem , ut & omnis Philosophia ex earum fon-*

fontibus peti debeat, ac si Philosophia alia quævis res profana esset & ethnica. Hæc intemperies in Schola Paracelsi præcipue, nec non apud alios invaluit. Verum istiusmodi homines non id assequuntur quod volunt: Neque enim honorem, ut putant scripturis deferunt; sed easdem potius deprimunt & polluunt. Calum enim materiatum & Terram, qui in Verbo Dei quasi verit (de quo dictum est, Calum & Terra pertransibunt, Verbum autem meum non pertransibit) is sane transitoria inter aeterna temere perse-
quitur. Quemadmodum enim Theologiam in Philosophia quarere, perinde est, ac si vi-
vos quaras inter mortuos. Ita è contra Phi-
losophiam in Theologia quarere, non aliud
est, quam mortuos quarere inter vivos.
Huic conjungo Neufrillium, dum vive-
ret, Philosophum & Medicum Clarissi-
mum, qui ita in Physiologiæ suæ sive Phy-
sicæ Generalis præfatione loquitur: *Hanc*
ob causam nonnulli, Scriptura Sacra nobis
divinitus revelata autoritate potissimum de
rebus naturalibus certi aliquid definiendum
esse contendunt: inter quos præcipue est
Lambertus Danaus, qui Physicam Chri-
stianam ex sola fere Scriptura Sacra colle-
ctam & deductam (nempe ex opinione sua,
at quam feliciter, à nobis haec tenus ostен-
sum) concinnavit. Idem statuunt Otto Cas-

mannus in Prolegomenis Cosmopœia & Vranographia Christiana pramissis, Conradus Aflacus lib. 1. Physica Mosaica cap. 1. & alii. Et paulo post: Certum tamen est, ejusmodi (scil. de rebus naturalibus) pauca admodum esse, neque eo modo tradita, uti eadem à naturali Philosopho scientiâ certâ atque evidenti comprehendendi debent; & constat Scripturam Sacram nobis longè alio fine à Deo esse traditam, videlicet, ut nos de voluntate divina nostraque salute per Christum obtainenda, erudiat.

C A P V T VIII.

*Objectiones in contrarium adductæ
solvuntur & refutantur.*

I. Nitium facimus ab iis, quæ Lentulus Novæ suæ Sapientiæ p. 189. in hoc negotio profert, ad ea que conjuncta breviter respondebimus, tum quia mixtæ sunt exceptiones ad nostra Argumenta Objectiōnibus, tum quia ex dictis facile responsum applicari iis potest. Ita autem ille: 1. *Præcipuum Theologiae opus esse, Dei cognoscendi & colendi, hominisque ad aeternitatem beatæ vita perducendi, precepta tradere, non negamus.* 2. *Sed & licere Spiritui Sancto uti argumentis à rebus vel natura vel artis petitis, ad hominem persuadendum, ad con-*

vincendum, nisi velimus cum ratione insanire, fatemur. 3. Deinde cali & Terra Machina & utriusque operationes ad Dei notitiam fine suo deducunt: quare qua à se, eadem & ex se instrumenta notitia divine persuadenda generare apta sunt. 4. Quid quod ancilla ministerio uti nemo prohibetur. Quare nec Philosophia Theologia. 5. Vel oblectamenti gratiâ, & lectoris in sacrorum librorum evolutione detinendi permisum est Spiritui S. in res in rerum natura contentas excurrere. 6. Tempore quo Moses & eum mox secuti scripsere, nullos apud Hebraeos Philosophiam professos verisimile est. Voluit ergo Deus populum suum, ne crassâ rerum caligine premeretur, de quibusdam naturâ occultis in Sacris suis admonere, ceteris experientia & senum denunciationi relictis. 7. Nemo Homero poëta & rerum bellicarum scriptori, vitio vertit, geographia & aliarum artium fines invasisse. Et hoc antiquissimo operum, quodque Deum ipsum authorem habet, non licebit, quod poëta fabularum conditori licuit? Et paucis interjectis. Age vero in rerum naturalium judicio ferendo, Deus homines opinioni sua reliquerit, nec calamum sribentium hâc in parte direxerit. Nullius ergo judicii fuisse Salomonem statuendum est, cui Deus disertus Verbis Sapientia omnes homines excedentius testi-

testimonium ulcrò dedit? nec id in populo
tantùm judicando: sed & in natura obscu-
ritate evolvendā. 1 Reg. 4. Quid Davi-
dem? Quid Prophetas? fungos ne fuisse &
rerum humanarum aut naturalium omni
cognitione exutos arbitramur? Prasertim
otio abundantes & ingenii sagacitatem pro-
pter situm locorum & cali temperiem, vel
Gracis & Italis, nedum Germanis & Gallis
longè praezellentes. Suam igitur vel imperi-
tiam vel judicii iniquitatem produnt, qui
eius afflictione ne quidem sacra maculare
erubescunt.

I L. Resp. 1. Circa primum inter nos
convenit. 2. nec negamus secundum: quæ-
ritur tantum an in talibus argumentis à
natura desumptis necesse sit, ut Spiritus San-
ctus innitatur subtilioribus & accuratiori-
bus effatis Philosophicis à veritate rerum
naturalium & interiori earum constitutio-
ne derivatis, an verò sufficiat ea superstruc-
re vulgari cognitioni earum, etsi non raro
ea sit erronea? nos posterius afferimus &
suo loco probavimus. 3. concedimus iti-
dem per res naturales per Cæli & Terræ
Machinam nos deduci ad Dei notitiam, sed
vicissim dicimus ad id sufficere cognitio-
nem vulgarem qualis per sensus à quovis
haberi potest, quamvis non negemus, quo
penitus natura rerum habetur cognita, eò

F 2 plura

plura argumenta suppeditari ad potentiae sapientiae & bonitatis divinae cognitionem

4. Nec quartum nobis repugnat. Utatu Theologia Philosophiam ut ancillam, sed propterea non opus est ut vel Scriptura Philosophiam doceat, vel de rebus naturalibus accuratè loquatur. Sed Theologus, qui ex Scriptura fundamenta fidei suae haufit, ex Philosophia Objectionibus Adversariorum, quas specie rationis obvolvunt, satisfaciat, utatur eam ad Illustrandum & similia.

5. Non queritur quid promissum sit Spiritui Sancto, sed quid ipse sapienter facere velit. Superius vidimus ex Celeberrimiis Theologis, quod nolit rudioribus remotam injicere per ista subtilia Philosophica, quae non intelligant. Ergo nulla effet causa, quare potiorem haberet rationem doctorum ut eos oblectet, quam rudiorum, ne eos turbet. 6. De ipso Mose superius vidimus quod ille fuerit eruditus omni Sapientiam Aegyptiorum art. 13. cap. praecedentis. Sed Vir antiquitatis & historiarum, ut sibi videtur, peritissimus ex Iosepho Antiquit. 1. cap. 3. discere potuisset, Sethi posteros duas columnas erexisse alteram lapideam, alteram lateritiam, quibus artes a se inventas inscriperant; Item ex cap. 9. Abrahamum docuisse Aegyptios Astronomiam & Arithmeticam, & sic has artes primo

mò à Chaldæis ad Ægyptios , ab his verò tandem ad Græcos traductas. Simile quid Iosephum Ægyptiis præstitisse verisimile est , eumque esse , quem Diodorus Siculus Hermen vocat , id est interpretem , quem tradit disciplinas apud Ægyptios artesque reperisse. Quod si vel solum Polydorum Virgilium inspexisset , ex eo lib. 1. cap. 16. discere potuisset , Philosophos Græcos Philosophiam à Iudæis accepisse , idque ab Eusebio in II. de præparatione Euangelicâ plenissimè demonstrari. Ex his igitur inter se invicem collatis , quia Philosophia inter sanctos Patriarchas viguerit , à quibus Israëlitæ sunt orti , ita ut ab iis demum Ægyptii & per eos aliæ gentes acceperint , quia Græci Philosophi à Iudæis acceperint , ipsoque Moses in ea fuerit insignis , colligere debuisset longè verisimilius esse , fuisse , tempore Mosis , eorumque qui eum secuti sunt , apud Hebræos Philosophiam professos , quam nullos tales fuisse. Et cum Deus æquè Librum Naturæ & Lumen Naturæ hominibus istorum Temporum ac nobis concessisset , præterea etiam insignes doctores inter eos excitasset , non opus fuisse , ut arcana Philosophica in Sacris Literis traderet , quæ ad alium scopum dirigebantur , sed sufficere ipsiis debuisse , quod media prædicta largitus fuisse.

7. Ad septimum

ptimum anno : neminem hoc Deo vitio
vertere , si voluisset Philosophiam in Sacris
Literis tradere , sed tum procul dubio fuisse
eam demonstraturum longè evidenter per
causas rerum naturalium interiores , quam
ab ullo homine fuit factum . Sed antea o-
stendimus populum rudem facile ab aliis
credendis potuisse averti , si talia , quorum
contraria ipse , supponens præjudicia sen-
suum pro Lumine naturæ , se à naturali ra-
tione edoctum putasset , sine ulla adjecta
ratione & demonstratione credenda propo-
suisset . Dein Salomoni sapientiam non ne-
gamus , sed ab eo descriptam sapientiam
non exstare amplius , ostendimus . Nec et-
iam Davidem & Prophetas destitutos re-
rum naturalium cognitione fuisse asseri-
mus , sed illam Sapientiam suam totam
(quoniam enim quædam sint sparsim inserta noi-
negamus) in Sacras Literas retulisse nega-
mus , imò saepius de iis populariter & cum
vulgo fuisse locutos prolixè satis ostendi-
mus . Ex quibus Lectori judicio patebit
utri imperitiam suamve judicii iniquita-
tem prodant , num illi , qui ipsa re edocet
Scripturam aliquando secundum opinionem
vulgiloqui contendunt , neque Physi-
cam ex Scriptura petendam concedunt
num Lentulus ; qui sine ullâ ratione eos ar-
guit macularum sacris Literis affrictarum

III. Sequuntur nunc aliæ Objectiones magis distinctæ & ab invicem separatæ. Prima est Danxi, qui Physicæ Christianæ cap. 3. contrà hanc sententiam insurgit, quorum summa huc redit: *Qui est artifex mundi, omniumque in eo creaturarum, ille optimè omnium potest de eo loqui. Quis enim melius de opere suo loqui potest, quam ipse ejus artifex? Quis melius omnium rerum causas, momenta, effecta existendi modos & tempora qua fuerint, scit & novit; quam qui ipse eorum omnium est author & perpetuus Administrator?* At Deus est artifex mundi, &c. Ergo ille potius audiendus, quam Philosophi etiam præstantissimo ingenio prædicti, cum illi sapè inter se pugnantia & veritati contraria doceant & docuerint.

IV. *Resp.* 1. Absit ut Omnipotentiam Dei in dubium vocemus, è contrario certissimè persuasi, Deum non tantum harum rerum, quas ipse creavit, rationes habere perspectas, sed etiam omnium possibilium, quæ reverâsunt infinita. Sed non quæritur quid Deus cognoscat, sed tantum quid nobis voluerit in suo verbo revelare: non autem voluisse eum rerum naturalium interiorum naturam ibi explanare, jam ut reor, satis superque demonstratum dedimus. 2. Non præferimus Philosophos, aut eorum philosophemata sacris oraculis, sed

dicimus, eum qui scientiam Physicam acquirere allaborat, eam frustra ex Verbo Dei petere, non ad hanc rem inspirato, neque accuratè & scientificè de rerum natura loquente, sed eam quærere debere per lumen Naturæ, quod Deus in hunc finem menti accedit: neque statuimus debere hominem quorumvis Philosophorum sequi auctoritatem, cum scientiam intendamus acquirere non fidem humanam, sed volumus sapientiæ studiosum attendere ad *γνῶσην εὐ-
ρεῖας*, ad notitias menti insitas, easque cum rebus ipsis conferre, atque ita vel proprio Marte aliquid inde educere, vel alios eduentes & demonstrantes audire, quibus tamen assensum non debeat præbtere, nisi id quod dixerint, clarè demonstraverint.

V. Secunda Objectio à Danæo in eodem capite profertur & in summam collecta huc redit: Hebr. 11, 3. legimus: *Per fidem intelligimus compactum fuisse mundum verbo Dei. Ergo fide intelligimus mundum atque creaturas, qua sunt in mundo. Quod si fide: Ergò per Sacram Scripturam: nec enim fides sine illâ esse potest.*

VI. Resp. Plus concluditur, quam fuit in præmissis. Concedimus libenter, nos fide intelligere compactum fuisse mundum, id est, ex nihilo solo Dei nutu omnia fuisse creata. At an inde inferre licet? Ergo etiam fide

fide intelligimus omnium rerum interiores naturas, causasque proximas quarumvis proprietatum & effectuum. Rerum itaque existentiam ex Creatione cognoscimus, & res omnes ad Deum tanquam authorem suum referimus, sed essentiam & naturae interiorem constitutionem aliunde debemus addiscere.

VII. Pergit idem Danæus tertio loco objicere: *Moses ille, qui Dei iussu & precepto mundi hujus & originis rerum omnium præclaram illam & verè admirabilem historiam conscripsit, aut vanus erit, aut mendax, si Physica cognitio Scripturæ Sacra non continetur.* Quid enim aliud agit, quam ut ortum rerum, earumque vires, naturas & effecta, id est, Physicen brevissimè quidem, sed tamen verissimè & ordine applicet?

VIII. Resp. 1. Quodnam Mosis fuerit institutum superius vidimus 2. concedimus ex Mose historiam Creationis esse pertendam, ab eoque discendum, quænam sit omnium Rerum Prima Causa & Universalis, & eâtenus Scripturam ad Physicæ cognitionem prodeesse largimur, sed cum præter hæc multa alia, causæ nimirum particulares proprietatum omnium & effectuum, cognoscenda sint ei, qui Physici nomen vult ferre, quorum explicatio in Scriptura

non habetur, uti ostensum, illa certè aliunde, id est ex lumine naturali sunt petenda.
 3. Si Physicam in concreto sumas pro compendio aliquo Physico, qualia multa habentur, in quo non contineatur, nisi quidam rerum naturalium Catalogus, cum paucis quibusdam descriptionibus potius quam definitionibus, quibus quædam etiam divisiones sint conjunctæ, possumus concedere, quod Moses Physicen explicet Ordine. Sed si Physica sumatur in abstracto, pro certa & indubia scientia proprietatum & effectuum per causas proximas & immediatas, uti à nobis sumitur & in hac quæstione sumi debet, negamus eam apud Mo-
 sen reperiri.

I X. Quarto loco profert dictum Proverb. 8. cap. 22. & seq. ubi omnia per Sapientiam Dei & condita esse, & postea per eandem, ut sunt condita, dicuntur conservari.

X. Resp. Filium Dei substantialem five Essentialiem Dei Sapientiam æquè nosse ac Patrem rerum omnium naturas, easque intimè habere perspectas, nulli dubitamus. At eum in Scripturam hanc Sapientiam retulisse, in eaque res naturales accuratissimè explicasse magnum est postulatum, quod nondum vidimus probatum.

XI. Quintò opponit loca Apocrypha Ecclæsia-

clesiaſtici 42, 17. & libri Sapientiæ 7, 22. Sed in loco Ecclesiastici non dicitur, quod Deus Sanctos ex Scriptura erudiverit, de rebus naturalibus, sed tantum quod fecerit eos enarrare mirabilia sua, quod utique nobis non obest. In libro Sapientiæ verò doceatur tantum, quod Sapientiæ insit Spíritus intelligens, sanctus, &c. at quid hoc confirmet sententiam oppositam, non apparet.

XII. Tandem sexto loco objicit authoritates Irenæi, Basili, Ambrosii, Chrysostomi & Tertulliani. Sed *Resp.* breviter 1. nos quidem ante hac usi fuimus authoritate, sed non aliter, ac argumento ad hominem, quod sciamus illos cum quibus nobis est negotium autoritate duci; sed quia ipsimet parum tribuimus autoritati humanae, cui videmus refragari lumen naturæ quod sequimur, argumentum tale apud nos non est magni ponderis. 2. Patres in citatis locis à Danæo docent necessarium esse, ut ex Scriptura Creationis cognitionem hauriamus, item ut ex illa cognoscamus Causam Mundi efficientem supremam, ejusque Finem ultimum; ostendunt itidem mundum non ex ulla præexistente materia esse creatum, sed non docent rerum naturalium cognitionem quoad Causas internas, proximas, interioremque constitutio-

132 CHRISTOPH. WITTICH.
nem & similia adeoque Physicam scientiam
ex Scriptura hauriri posse.

XIII. Aliæ nunc sequuntur Objectio-
nes. Sit ergo septima: Si Physica non est
ex Scriptura petenda E. nullus usus erit
Physicæ in Theologia. Atqui est usus qui-
dam uti ferè omnes concedunt. E.

XIV. *Reff.* 1. Majoris Connexio est
nulla. Similiter enim possem inferre: Si
Physica non est petenda ex Ethica: E. Phy-
sicæ nullus est in Ethica usus, cum tamen
cognitio subjecti Ethicæ, hominis ab ea in-
formandi aliquatenus prærequiratur, ut &
affectuum, uti sunt passiones quædam natu-
rales. Etsi itaque Theologia Physicam non
doceat, ejus tamen cognitionem præsup-
ponit in aliquibus, saltem in generalibus:
ex. gr. ut cognoscamus differentiam natu-
ræ corporeæ & spiritualis à qua distinctio-
ne Christus argumentatus est, quando se
discipulis conspiciendum obtulit. At potest
Theologiæ cognitio consistere cum igno-
rantia circa particularia & deceptione sen-
sus circa illa: ex. gr. Terræ motum igno-
rare quis potest, & tamen bonus esse Theo-
logus. 2. non quidem est cognitio Physi-
cæ Necessaria ad π esse; sed utilis ad π
benè esse: ita quis nomen Theologi obti-
nere potest, sed non Disputatoris subtilis
& accuratissimi in Theologicis, si omni
Physicæ

Physicæ cognitione sit destitutus, quia hæc sœpe requiritur ad quæstiones quædam defendendas contra adversarios Physicā abutentes 3. à Scriptura ad Theologiam non licet argumentari: illa enim quid strictius est, hæc aliquid latius: nam in Theologia etiam reperias argumenta, saltem secundaria, præter Scripturam ex ratione de prompta: in Theologia invenies refutationes Objectionum ex Physica desumptarum, quo in casu Physicæ cognitio multum potest prodeesse.

XV. Objectionem Octavam ex Valle-
fio proferimus. Si nullâ aliâ ratione certi
aliquid haberi potest de rebus Physicis: E.
id ex Scriptura petendum: Sed verum est
prius, cum tot dissentientes Philosopho-
rum reperiantur sententiæ. *Resp.* Minorem
non concedent Philosophi, qui ex Aristotele & Scholasticis, nescio quos, Thesauros
colligi posse putant, sed nos erimus libera-
liores. Concedimus, si vulgari procedendi
modo utamur, non innitentes certioribus
Principiis, quam Materiæ primæ, formis
Substantialibus, Qualitatibus, Realibus,
Authoritati Aristotelis, Thomæ, Scoti &
aliorum, vix quicquam certi reperiri posse;
quod ipsa experientia docuit eos, qui non
præjudiciis mentem habuerunt occupa-
tam: at non itidem negandum certi ali-

quid haberi posse, si viâ rectâ incedens & Principiis firmis innixus ad rerum naturâlium cognitionem tendas, si studeas, ut habeas conceptus distinctos, confusos ejicias & reformes, si communibus notionibus rectè attendendo iis consequaria superædifices, nihilque judices nisi de quo clara perceptio præcesserit. Ita certi non aliquid, sed multum inventum esse accuratae demonstrationes Cartesii loquuntur, & plura inveniri posse, simili si via procedas, non desperandum.

FINIS DISSERTATIONIS
PRIMA.

DIS-

DISSERTATIONIS POSTERIORIS

C A P V T I.

De Mundi sive Universi extremis.

I. **M**undi nomine intelligimus
nō Nāv, U niversum, sive U ni-
versitatem omnium Crea-
turarum à Deo producta-
rum, quæ Cæli & Terræ
nomine in Scriptura designatur. De illa U-
niversalitate Corporum, quæ non modo quo-
usque oculorum aciem vibrare possumus,
sed etiam ulterius se extendit, quæritur:
Num ei aliquis terminus possit assignari, &
si possit, quinam sit, & quā figurā is sit con-
strictus?

II. Ad hanc quæstionem respondemus.

1. Non constare, quod nam sit omnium cor-
porum extrellum, & quo usque se extendat
U niversum; adeoque 2. nec ullam certam
figuram ei posse assignari. Prius exinde pa-
tet, quia quamvis ex Scriptura noverimus,
Cælum Beatorum esse supra visibiles cælos
elevatum, non tamen novimus, an undi-
quaque Cælum sidereum ambiat, & si fa-
ciat, an mundum terminet, quæ neque ex
Scriptura, neque ex ratione colligi pos-
sunt.

III. Al-

III. Alterum inde fit clarum , quod , cum figura sit certa determinatio quantitatis , non possit illa tribui nisi iis corporibus , quæ ab aliis separata finitam & terminatam quantitatem obtinent . Quæ etiam est Sententia Clavii ad Euclid . def . 14 . lib . 1 . *Superficies* , inquit , *infinita vel etiam corpus* , *cum nullis terminis comprehendatur* , *Figura vocari nulla ratione potest* . De Mundi autem finibus nobis nihil constat , talis enim hic est natura nostræ mentis , ut ubi cunque illos fines supponamus , semper ulterius extensi quid concipiamus , atque ita fines , quos mundo dedimus , eo ~~in~~ iterum auferamus , ut quilibet apud se ipsum poterit experiri . Hinc enim enatus est iste spatiorum imaginariorum conceptus , qui a pud plerosque invaluit , ut Localitatem soleant explicare per spatium imaginarium , in infinitum protensum in Longum Latum & Profundum , ex quo tamen potius Mundi indefinitam extensionem elicere deberent . Atque hoc argumentum præcipue isto nititur fundamento , quod , cum omnis clara perceptio sit à Deo , si nihil ultra id quod percepimus judicemus , non possimus falli : cum ergo hinc inveniamus apud nos extensionis ideam tantam , ut nullos ejus terminos quicquam concipere (in qua extensione corporis naturam consistere , ut eâ positâ corpus

corpus sit ponendum, sublatâ tollendum, à Cartesio abundè est demonstratum) consentaneum erit rationi, ut nulos terminos non cognitos mundo adscribamus, sed eum potius ut indefinitum nobis repræfente-
mus.

I V. Quod si quis exciperet hunc conceptum oriri ex præjudicio & errore vulgi; concipientis mundum collocatum tanquam urbem in aliqua planicie: Huic *Resp. 1.* Conceptus vulgi oriri solent ex præjudiciis sensuum & infantiae; (ita vulgus Cælo tribuit extremitates ibi, ubi se terminat visus: sic putat se in medio Mundi sive Terræ habitare, quia undique circumspiciens se in medio Horizontis reperit) at hujus sententiæ origo præjudiciis sensuum & infantiae adscribi nequit, cum in infantia de mundi magnitudine aut finibus non soleamus cogitare, neque etiam sensus huic sententiæ occasionem præbere potuerint: Quinimò 2. vulgus ex sensuum ductu contrarium potius statuit, & fines mundo solet assignare ibi, ubi est cælum stellatum, quia ultra stellas nulla corpora sensu deprehendere potest. Inst. At etiamsi hic conceptus non sit ortus ex præjudicio infantiae vel sensuum, potest esse conceptus Nihili, quod in conceptu nostro solet Ens reale imitari. Quemadmodum solet Ni-
hilum

hilum concipi, tanquam vasta solitudo longè lateque extensa. *Resp.* Nihili conceptus convenientis fit & fieri debet per negationem Entis, ut *Ne hilum* concipiamus; at ob summam Nihili Imperfectionem fit, ut mens ei non diu inhærere possit, (nullā enim perfectione mentem afficit, cum ipsum nullam habeat,) sed mox ad conceptum Entis transfiliat, eique Nihili conceptum conformare velit: hunc autem conceptum, quo semper ultra quoscunque fines mundi positos aliquid concipiimus, non esse Nihili, vel exinde manifestum fit, quod, quando volumus ultra mundi fines à nobis politos Nihil concipere convenienti & legitimo conceptu, fieri non possit, quin semper extensionem adjungamus mundo ultra fines quos assignavimus, cum ipsum Nihilum sine extensione facile concipi possit.

2. Non potest autem dici hunc conceptum à nobis esse fictum, similemque Conceptui equi alati: nam quæ sic à mente sunt facta, etiam ab ea possunt dividi, quemadmodum quam facile possum cogitare equum alatum, tam facile etiam equum non alatum concipere licet, quod hic fieri nequit. Mundum enim sine indefinita extensione, id est, cum terminis & finibus concipere non possum, sed semper ultra illos fines aliqua extensio, porrò concipienda occurrit.

V. Except. 2. At si Deus annihilaret omnia, totum nempe mundum, omnia mundi corpora, exceptâ unicâ terrâ; vel etiam, si Deus solam terram creasset, illa revera esset finita, prout jam est, rotunda quippe; interim tamen nos semper aliquid ultra fuissimus concepturi, quemadmodum nunc facimus, ut ultra quoscunque fines Mundo à nobis assignatos aliquid extensi imaginaremur. Vnde non sequitur, quia nostra mens aliquid extensi ultra quoscunq; mundi fines concipit, etiam tale aliquid ultra esse, sed potius hunc mentis nostræ conceptum præjudicio alicui esse adscribendum.

VI. *Resp.* Quid positâ Terræ solius creatione tantæ magnitudinis & figuræ quantæ nunc est, aut annihilatione omnium mundi corporum, exceptâ Terrâ, concessâ, futurum fuisset in nostra mente, nos equidem ignoramus. Sufficit ad nostræ sententiæ probationem, quod nunc apud nos talen habeamus extensionis ideam, ut ejus nullos fines invenire queamus. Quod si ergo Deo vel omnia corpora in mundo præter Terram annihilare liberet, vel solam Terram creare placuissest, tantâ magnitudine & figurâ præditam quantâ jam est, etiam procul dubio Terræ finitam ideam nobis inditurus fuisset, ne falleremur. Saltem nunc id nos concipere non posse certum est.

VII. Ar-

VII. Atque hæ quidem exceptiones à nobis ipsis formatæ aliquando remoratu injicerunt : nunc videamus quam vehe- menti Stylo Revius contra hanc Veritatem à Cartesio primò erutam insurgat. Primo Stateræ suæ p. 75. & seq. Cartesii senten- tiam proponit ex art. 21. Princip. part. II. & art. 1. & 2. & 29. Princip. III. quos ar- ticulos non pigebit adscribere, ut attentus lector habeat ante oculos. Art. 21. Princip. II. inquit : *Cognoscimus præterea hunc mundum, sive substantia corporeæ univer- sitatem, nullos extensionis sua fines habere. Vbicunque enim fines illos esse fingamus, semper ultra ipsos aliqua spatio indefinite extensa, non modo imaginamur, sed etiam verè imaginabilia, hoc est, realia esse perci- pimus. Ac proinde etiam substantiam cor- poream indefinite extensam, in iis contineri. Quia, ut jam fusè ostensum est, idea ejus extensionis, quam in spacio qualicunque concipimus, eadem planè est cum idea sub- stantia corporeæ.* Art. 1. & 2. Princip. III. partis. Inventis jam quibusdam Principiis rerum materialium, quæ non à prejudiciis sensuum, sed à lumine rationis ita petita sunt, ut de iporum Veritate dubitare ne- queamus, examinandum est, an ex iis solis omnia naturæ phænomena possimus expli- care ; Incipiendumque ab iis qua maximè

sen-
tia-

universalia sunt, & à quibus reliqua dependent; nempe à generalis totius hujus mundi adspectabilis constructione. De qua ut rectè philosophemur, duo sunt in primis observanda: unum, ut attendentes ad infinitam Dei potentiam & bonitatem, ne vereamur nimis ampla & pulcra, & absoluta ejus opera imaginari; sed è contra caveamus, ne, si quos forte limites nobis non certò cognitos in iis supponamus, non satis magnificè de Creatoris potentia sentire videamur. Alterum, ut etiam caveamus, ne nimis superbè de nobis ipsis sentiamus. Quod fieret non modo, si quos limites nobis nullà cognitos ratione, nec divina revelatione, mundo vellemus affingere, tanquam si vis nostra cogitationis ultra id quod à Deo revera factum est, ferri posset; sed etiam maximè res omnes propter nos scelos, ab illo creatas esse fingeremus; vel tantùm, si fines quos sibi proposuit in creando universo, ingenii nostri vi comprehendi posse putaremus. Att. 29.

III. partis in fine. Ac deinde juxta usum vulgi, non est cur Fixas consideret ut immotas potius quam Terram, nisi quod putet ultra ipsas non esse ulla alia corpora, à quibus separentur, & quorum respectu dici possint moveri, terra autem quiescere, illo sensu quo dicit Terram moveri respectu Fixarum. Atqui hoc putare à ratione est alienum;

cum enim mens nostra sit talis natura, ut nullos in mundo limites agnoscat, quisquis ad immensitatem Dei & sensuum nostrorum infirmitatem attendet, & quius esse judicabit suspicari, ultra illas omnes stellas fixas quas videmus, forte esse alia corpora, ad qua comparata Terra quiescere, ipsa autem omnes simul moveri dici possint, quam suspicari nulla posse talia esse.

VIII. Ad hæc Cartesii verba reponit 1. dicta Svarezii de Spatiis imaginariis & præsentia Dei extra mundum in illis spatiis, sed quia spatia imaginaria solidè refutata sunt à Clariſſ. Dn. Maresio in Theologo Paradoxo refutato, neque Revius novi aliquid hīc adfert, nos lectorem benevolum eò remittimus, qui deprehendet sententiam hanc Svarezii & omnium ejus affectuarum omni ratione esse destitutam.

IX. 2. Redarguere conatur Cartesium ex Sacra Scriptura, ita dicens: *Manifesto in S. Scriptura terminus universi statuitur Calum Beatorum quod ωραίω μάρτιον τὸ οὐρανὸν esse sciscit Paulus Eph. 4.10. ac proinde sub se concludit omnes STELLAS FIXAS, que proinde in infinitum multiplicari non possunt, nisi Calum Ubiquitrium nobis comminiscatur, quod non includat sed pervadat omnia.* Resp. 1. Audio Scripturam dicentem: Christum ascendisse

se *τὸν πάντας τὸν οὐρανόν*, sed ab ea di-
stum, Cælum Empyreum esse terminum
univerſi, ipsiusque terminum à nobis posse
cognosci non audio. Itaque in citato loco,
quemadmodum versu præcedenti illud *εἰ-
πει κατώπιον μέρη τῷ γῆς* non accipiendum
est ita, ac si comparetur Terræ medium
cum partibus exterioribus, quasi Christus
Centrum Terræ ingressus fuerit, nisi hic
descensum Christi ad inferos Revius cum
Pontificiis velit statuminari, sed Terra
comparativè ad Cælum est consideranda,
uti rectè monet Calvinus in hunc locum:
*Comparatur non una terra pars cum altera,
sed tota Terra cum Cælo, ac si diceret: Ex
sede tam excelsa in hoc nostrum profundum
barathrum descendisse: ita etiam illud τὸν
πάντας τὸν οὐρανόν comparatè ad Ter-
ram est accipiendum, ac si diceret: Ex hoc
profundo nostro barathro Christum ad se-
dem tam excelsam adscendisse. Si enim ab-
solutè hæc verba velles urgere, dicendum
esset, etiam supra Cælum Empyreum Chri-
stum adscendisse. Quod si locus bene per-
pendatur, patebit nihil aliud inde ad sum-
mum concludi posse, quam Cælum Beato-
rum esse supra hoc Cælum visibile stellis
repletum.* 2. Cum nesciamus quousque
Cælum illud sese extendat, *καὶ* non sit alti-
tudinis indefinitæ, neque perspectum ha-
beamus,

beamus, an ultra cælum illud non alia iterum sint corpora nobis incognita, neque an undique Cælum Sidereum ambiat, & Revius nullum ex his demonstrare possit, imbecillitas istius argumentationis Revianæ per se patet. 3. Nec tamen hoc Cælum erit ubiquitisticum, nec dicendum erit omnia pervadere, cum bene colligatur esse super omnes hos Cælos visibiles astris confertos; posset ergo includere omnia Corpora, licet à nullo includeretur, & eò usque protenderetur, ut ejus fines affequi non possimus. Manifestum ergo est, hunc locum nequicquam contra Cartesium esse productum.

X. 3. Carpit Revius Cartesii argumentationem his verbis: *Optarem & eum paulò concinnius argumentari, quam facit, quā enim angelus Sia ex immensitate Dei immensitatem Creatura deducit? hæc ratione Deum quendam alterum ex mundo facere adigitur.* Resp. 1. Optarem Revium aliquantò accuratius ad argumentationem Cartesii attendisse, quam fecit! utinam enim Cartesius immensitatem Creaturæ ex immensitate Dei educit? ubi verò mundum simpliciter infinitum dicit? sed quia id postea Revius ex Cartesii verbis elicere conatur, nos ibi ductum ejus secuti examinabimus. 2. posito mundum esse simplici-

ter extensione suâ infinitum , quod tamen nullibi dicit Cartesius , an inde sequeretur esse Deum ? minimè verò . Infinitas enim quæ Deo tribuitur , planè est alterius generis , quam infinitas mundi : Illa est perfectionis , quâ significatur Deum habere omnimodam perfectionem , majoremque quam ulla creatura cogitatione sua comprehendere possit , hæc extensionis , quæ nullo modo in Deum cadit , imò priorem evertit . Quod enim est extensum , et si esset in infinitum extensum , nihilominus habet partes extra partes , est divisibile &c. quod quam alienum sit à Dei infinita perfectione , quilibet videt . Itaque tantum abest , ut per infinitam extensionem tribuatur mundo infinita perfectio , ut è contrario infinita extensio eo ipso , quia est extensio multiplice in imperfectionem ponat .

X I. 4. Quærit : *Et quid sibi vult , quod mentem nostram talis esse natura velut è tripode pronunciat , ut nullos in mundo limites cognoscat ? ita enim adversus hoc attentus lector rationabitur : mirum esse de quo mentis statu Cartesius loquatur : Nam in statu integratatis ea mundum , qualis revera est intellectus , id est , Finitum ; in statu corruptionis multi Philosophi & inter eos Aristoteles agnoverunt infinitum actu non posse dari : in statu renovationis novimus*

G mundi

mundi limitem esse Calum Beatorum, in statu gloria idem etiam propriâ experientiâ sentiemus. Ita quod de mentis natura tam confidenter afferit, in merum ludibrium abit. Resp. i. Quid sibi hoc velit, quod mentem nostram talis naturæ esse certâ ratione adductus pronunciet, ut nullos in mundo limites agnoscat, nos art. 3. & seqq. ostendimus. ii. Si homo in statu integritatis mundum intellexit, qualis reverâ est: Ergo ne finitum? At quisnam probavit, & unde cognoscitur eum talem esse? aut quare id Revius sine ratione tanquam è tripode afferit? Imò si natura mentis humanæ talis sit, ut nullos in mundo limites agnoscere possit, quemadmodum à nobis est probatum, cum natura per lapsum non sit mutata, neque enim per lapsum homo defuit esse homo. E. in statu integritatis procul dubio etiam talis fuit. iii. An infinitum actu dari possit nec-ne, Cartesius non definit, neque argumenta à Philosophis contrâ infinitum actu allata, evincunt tale dari non posse. Nam ad id, quod quidam dicunt: *Potentia pertinet ad materiam, qua cum ex se sit indefinita, origo est infiniti: actus vero ex formâ pendet, qua forma ut est actus, ita est terminus, & aliquid sui conditione definitum, facilis est responsio.* Est enim hic manifestum Sophisma,

phisma, neque probatur, quod probari debat. Quomodounque Materia & Forma differant, sive tantum conceptibus, ut generale & speciale, sive realiter ut diversa Entia, sive modaliter, de quo hoc loco nolumus disputare, nihil aliud hoc argumento infertur, quam per formam rem in sua specie constitui, & ab aliis Entibus distinguiri, atque sic finiri & determinari. Sed non procedit argumentum à definitione Metaphysica & transcendentali ad finitionem Physicam, nisi simili modo velis inferre, Personas S.S. Trinitatis esse finitas, quia natura & persona differunt, ut terminatum & terminans Vocabulis his Metaphysicè acceptis, uti docent Theologi. 2. quid si ipsa forma sit infinita, vel infinitas? an non per eam poterit terminari Materia, ut tamen non inde exsurgat actu finitum? sic per infinitatem sive perfectionem summam determinatur Ens, ut oriatur Ens Infinitum Deus, qui sine omni controversia est actu infinitus. At inquis: *Omne productum & in esse constitutum, ut tale est, etiam dicitur præditum fine & termino sua constitutionis, & propterea contradictionem includeret, si diceremus esse constitutum in esse & esse infinitum; ita enim infinitum pertransiretur, nec esset in eo semper aliquid ultra accipere, deventum enim esset ad postremum,*

mum, & infinitum non esset infinitum.
Resp. 1. Quod productum est, finitum qui-
dem est perfectione, eo ipso quia est pro-
ductum, cum certâ & finitâ mensura ha-
beat eam sibi communicatam: sed nega-
mus omne corpus productum necessariò
habere finitam extensionem. 2. omne pro-
ductum habet terminum suæ constitutio-
nis, quatenus non amplius est in fieri &
producere, sed productum est, adeoque fini-
tum est transcendentaliter & Metaphysicè,
quatenus ad illud actio est terminata, sed
non ideo physicè est finitum actu. 3. nulla
ergo est contradic̄tio: si dicamus, produc-
tum eo ipso, quia constitutum est in esse,
esse hactenus finitum Metaphysicè, quate-
nus à non esse ad fieri & à fieri ad produc-
tum esse processit, sed nihil impedit, quia
productum corpus possit esse infinitum:
neque ita infinitum pertransiretur, dum-
modò distinctio inter infinitum Metaphy-
sicè sive transcendentaliter & infinitum
Physicè observetur; quamvis etiam à Deo
qui produxit comprehendetur, ut pote
in infinito nihilominus infinitum maneret,
quia nobis semper in eo restaret aliquid ul-
terius accipiendum. Solet 2. dici: Conditio
corporis actu existentis est, ut sit terminus
productum, quia conditio corporis est termi-
nari superficie. Resp. Conditio corporis fi-